- 2) “更に付け加えるならば、キリスト教会自身やキリスト教国家にふりかかるあらゆる種類の災い、例えば、争乱、戦争、暴動、不正、孤児や寡婦その他不幸な人々への抑圧、不信心、隣人愛忘却の恐れのような数限りない苦難が大挙して次々と我々の時代を襲い、隅々まで蹂躪し覆い尽くしている。つまり、神がその偉大な到来が近いことを予示する徵のほとんど全てを用いてるために、疲弊し苦難によって押しつぶされ罪と恥すべき行いに倦怠した諸元素がざわめき立ち、この世がじきに崩壊し神の存在を間違ひなく知らしめるであろうと警告しているのである。たとえある者が敬虔な心でこの事態を想起し吟味して、このような苦難を回避しあるいは少なくとも不遜な企みの勢いを弱めることはそれほど困難ではないと考えたとしても、そのような努力の勢いは何かのきっかけで失われ、より一層敬虔で遙かに有益であり、永久に存続するであろう神学研究へと心奪われ導かれ、他の事柄を投げ出してしまふかもしれない。しかし、私にとってこの事態はむしろ非常に好都合であるように思われた。というのも、私がこの著作を公にしたのは、大部の著作を公刊する人々が多くの場合そう

「人間 homo」にとって「聖書に従い自らの天職と任務に絶えず勤勉にいわば掟に縛られたかのように没頭すること vocationi ac officio suo sacris literis assidue et diligenter incumbere, quasi praecepto constrictum」のみが「神 Deus」の意に適う生き方であり、「大多数の人々の公共の利益、従ってまた、神の栄光に関わり含まれると考えられる事柄を、人間の不徳や悪意、忌まわしい心根のために放置しなおざりにするのではなく、共通の祖国の発展のために神からの賜り物をいつ何時でも捧げるべく義務づけられているのだと肝に銘じることこそ善き人間に相応しい virum bonum non decet, illa quae ad publicam multorum utilitatem, et consequenter ad Dei gloriam pertinere ac manere posse vindicentur, propter hominum vitia, malitiam, et animos ingratos praetermittere, et negligere, sed potius eo, et in communem patriam iuvandam, dona sua, qualia

であるのとは違って、執筆料目当てでも誰か庇護者からの報酬を望んでいたからでもないからである。それどころか、私は私財を擲ち有利な仕事をしばしば断念しつつそれを思索し書き上げた。しかも、帝国等族や要人の多くの重大な事件の助言や弁護にしばしば関わり、私事や友人たちの問題に忙殺されたために、職務が注釈を書き上げる時間と閑暇を削り奪い取った。しかしながら、親愛なる読者よ、このような事態は、取りかかった作業を遅延させたけれども、それを投げ出し放棄してしまうほどの重荷にはならず、むしろ、他の事情が、帆を畳むことなく著述を続け神の御加護によってこれを完成すべく動機づけ促し、後悔が入り込むのを妨げたのであり、実際、恵み深き神の意志によって法及び法律の公的研究へとそれがまるで自分に定められた任務であるかのように手を引かれ導かれたように思われ、そのような導きが無ければこの種の著述や注釈に向かい取り組むべく促されることはそもそもなかつたはずである。ここで想起されるのは、人間が労働へと生まれついており、額に汗してパンを得るべく神に命じられているが故に、働く者は食に与り得ない定めであるという点であり、そうである以上、人間は聖書に従い自らの天職と任務に絶えず勤勉にいわば掟に縛られたかのように没頭すべきものと私には思われ、作業の厄介さや挫折への恐れ、あるいは、不当な世評や苦々しい侮辱に押しつぶされ妨げられて、神から私に与えられた任務を放棄することは不信心で神の言葉に反することと考えられたし、実際そのように解さねばならない。というのも、大多数の人々の公共の利便、従ってまた、神の栄光に関わり含まれると考えられる事柄を、人間の不徳や悪意、忌まわしい心根のために放置しなおざりにするのではなく、共通の祖国の発展のために神からの賜り物をいつ何時でも捧げるべく義務づけられているのだと肝に銘じることこそ善き人間に相応しいからである。”(Tractatus, 3. v.)

etiam cumque offere, obligatum esse, mente recolere」。このように「神の栄光 Dei gloria」のみを支えとそれを自らの行いによって積極的能動的に確証する生き方を旨とするカルヴァン主義の立場からすれば、「作業の厄介さや挫折への恐れ、あるいは、不当な世評や苦々しい侮辱に押しつぶされ妨げられて、神から与えられた任務を放棄すること stationem a Deo attributam, vel taedio laborum, vel formidine periculorum, vel temporis iniuria, et asperitatis difficultate fractum et absteritum deserere」が「不信心で神の言葉に反する impium, et Dei verbo contrarium」のは明らかである。「恵み深き神の意志によって法及び法律の公的な論究へとそれがまるで自分に定められた任務であるかのように手を引かれ導かれたように思われる me Dei benigni voluntate ad publica iuris, et legum studia, tanquam in stationem meam quasi manu ductum video」と述べるローゼンタールもまた、宗教改革に起因する政治的社会的緊張が最高度に達していた三十年戦争前夜、「神がその偉大な到来が近いことを予示する徵のほとんど全てを用いているために、あたかも疲弊し苦難によって押しつぶされ罪と恥すべき行いに倦怠したかのように諸元素そのものが極限までざわめき立ち、この世がじきに崩壊し神の存在を間違なく知らしめるであろうと警告していくように見える Deus signa magnum illum adventum proxime praesagientia fere omnia effundit, ita ut elementa ipsa tanquam fessa, laboribusque fracta, peccatorum ac flagitorum pertaesa ad finem anhelare, ac praedicere videantur, quod mundus mox dabit ruinam, et tandem falsum non sinet esse Deum」との現状認識によってその終末論的世界観を先鋭化させていたカルヴァン主義者の一人として、この『考察と概略』の完成を自らの「天職 vocatio」と位置づけたのである。しかし、そのような「法と法律の公的な論究 publica iuris et legum studia」の成果、つまり、「様々な無数の書の内に散在し多くの場合議論の余地のある法と正義の諸準則が一書にまとめられ、学習者のみならず官吏や訴訟代理人、そして、節度ある知性を有する全ての人々が、それぞれの職務へと促され困難な問題に短時間で対処できるように、簡便な方法に即して作成された図表にそれらの諸準則が配置される iuris ac iustitiae praecepta, variis et infinitis libris sparsa, plerumque etiam controversa, in unum contrahuntur, ac quasi in tab-

ula facili methodo proposita, tam studiosis quam magistratibus, caussarum patronis, ac omnibus mediocris ingenii hominibus contemplanda exhibentur, ut officii sui admoneantur, et tricis quaestionum brevissimo tempore sese expedire possint」ことが、「より一層敬虔で遙かに有益であり、永久に存続するであろう神学研究 meriora pietatis, ac longe pretiosiora studia theologica, in aeternum permansura」と同様に、「大多数の人々の公共の利益 publica multorum utilitas」となり、「神の栄光に関わり含まれる ad Dei gloriam pertinere ac manere」ということが果たして可能なのか。「正義が行われるならば、それだけ一層容易かつ効果的に苦難を救い悪を行う者を糺すことができる si iustitia laboret, tanto promptius, et vehementius rebus afflictis succrendum, et malum grasse sans coercendum est」のは確かであるが、その一方で、「一つの問題あるいは法分野のために夥しい書物を書き調べる機会が与えられているのはごく僅かな人々に限られ、我々は、知識への探求心と愛に如何に強く導かれようとも、本性上、簡潔さ、明瞭さ、確実さを求めざるを得ない est paucis, concessum et datum, ob unam quaestionem, vel iuris partem, tot tanta volumina sdire aut exantlare, et quotquot scientiarum cognitione et amore ducimur, brevitatis, perspicutatis, et certitudinis studiosi natura sumus」。それ故、この種の著作の簡便さは、「正義 iustitia」の実現に努める人々に多大な利便をもたらすことになる。ここでもう一つ指摘されているのは法学と神学の密接な連関である。というのも、「法学 iurisprudentia」それ自体、「衡平と善の技芸 ars aequi, et boni」をして単に正義を追求するだけでなく、同時にまた、「自らの信奉者を神への信仰から遠ざけることなく、それどころかむしろ神へと向かわせ全身全靈をもって神を賛美させるという意味でキリスト教的性格を有している Christiana ita comparata est, ut cultorem suum a cultu divino alienum non faciat, quin potius ad eum instiget, animo ac mente ad Deum extollat」からである。その上で、ローゼンタールは、「法学がキリスト教信仰の明白な特質を幾つか備えている以上、これと神学と結びつけることが敬虔な人間にとって有益であるのみならず、信頼に足る法律家になりたいと思う場合にはそれが不可欠でさえある iurisprudentia praecipua Christinae fidei aliquot capita complectitur, ut hinc

homo pius non modo commoditatem, sed et si iurisconsultus solidus esse desideret, necessitatem habeat, theologica mediocriter coniungendi」とまで言い切つて、「法律家 iurisconsultus」もまた一信仰者として「神の国を求めるこquaerere regnum Dei」を至上命題とすべき旨主張する<sup>3)</sup>。とはいって、『考察と概略』では、以上のような信仰上の立場が、例えば、カルヴァン主義者として同様の使命感を有していたと考えられるヨハネス・アルトウジウス Johannes Althusius (1557-1638年) の『ディカエオロギカ Dicaeologica』(1617年) のように、聖書や神学文献の豊富な援用<sup>4)</sup>という直接的な形で表示されることはない。これは、封建法という法分野の特殊性というよりは、むしろ、次に見るような実務重視の叙述方針によるものと解される。しかし、帝室裁判所を中心とした帝国の法実務に対するそのような敬意と献身を根底において支えていたも

3) “しかも、正義が行われるならば、それだけ一層容易かつ効果的に苦難を救い悪を行う者を糺すことができる。そして、様々な無数の書の内に散在し多くの場合議論の余地のある法と正義の諸準則が一書にまとめられ、学習者のみならず官吏や訴訟代理人、そして、節度ある知性を有する全ての人々が、それぞれの職務へと促され困難な問題に短時間で対処できるように、簡便な方法に即して作成された図表にそれらの諸準則が配置されるならば、そのような正義の作用に極めて有益かつ有意義であるようと思われる。実際、「人生は短く技芸は長い」[Seneca, De brevitate vitae, 1, 1.]のであり、一つの問題あるいは法分野のために夥しい書物を繙き調べる機会を与えられているのは僅かな人々に限られ、我々は、学問への探求心と愛に如何に強く導かれようとも、本性上、「簡潔さ」、「明瞭さ」、「確実さ」の愛好者なのである。また私は、誰もが同じように忌まわしい態度で罪を犯しているわけではなく、好ましい態度でそのような作業、つまり、良き企てに従事し敬意と努力を惜しまない人々が依然として存在するものと考えている。我々の法学もまた、自らの信奉者を神への信仰から遠ざけるのではなく、それどころかむしろ神へと向かわせ全身全霊をもって神を賛美させるという意味でキリスト教的と言える。確かに、法学とは、「神事並びに人事の知識」[Inst.1, 1, 1.]であり、「衡平と善の技芸」[D.1, 1, 1, pr.]である。そのような法学の普遍的原理は、「誠実に生きよ、他人を害するなれ、各人に各人のものを与えよ云々」[D.1, 1, 10, 1; Inst.1, 1, 3.]というものである。しかしながら、法学がキリスト教信仰の明白な特質を幾つか備えている以上、これと神学と結びつけることが敬虔な人間にとって有益であるのみならず、信頼に足る法律家になりたいと思う場合にはそれが不可欠でさえある。実際、何よりもまず必要と考えられるのは神の国を求めることがある。”(Tracrarus, 3.v.-4.r.)